
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Sexta-Feira, 05 de Maio de 2017 – Ano V – Edição 988 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO TARGINO PEREIRA

PORTARIA
Portaria nº 04/2017-SEMAD.
Nova Cruz/RN, 02 de maio de 2017.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e atendendo à determinação do 
Chefe do Executivo Municipal, respeitando o 
que preceitua a Lei Municipal n.º792/98, em 
seu Art. 102, e em razão da verificação dos 
requisitos legais para tanto. 

RESOLVE: 

CONCEDER Licença-Prêmio por 
Assiduidade, por um período de 03(três) 
meses, a servidora WALDETE GOMES DE 
OLIVEIRA BERNARDO, ocupante do cargo 
de Agente Comunitária de Saúde, matrícula 
1642, admitida em 16/03/2007, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde.
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Registre-se e publique-se.

SIDNEY SOARES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e 

Recursos Humanos

Portaria nº 05/2017-SEMAD.
Nova Cruz/RN, 02 de maio de 2017.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e atendendo à determinação do 
Chefe do Executivo Municipal, respeitando o 
que preceitua a Lei Municipal n.º792/98, em 
seu Art. 102, e em razão da verificação dos 
requisitos legais para tanto. 

RESOLVE: 

CONCEDER Licença Prêmio por 
Assiduidade, por um período de 03(três) 
meses, a servidora DANYELLE DAYNNE 
GOMES LIMA, ocupante do cargo de 

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 1736, 
admitida em 06/11/2008, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde.
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Registre-se e publique-se.

SIDNEY SOARES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e 

Recursos Humanos

Portaria nº 06/2017-SEMAD.
Nova Cruz/RN, 02 de maio de 2017.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e atendendo à determinação 
do Chefe do Executivo Municipal, 
respeitando o que preceitua a Lei Municipal 
n.º792/98, em seu Art. 102, e em razão da 
verificação dos requisitos legais para tanto. 

RESOLVE: 

CONCEDER Licença Prêmio por 
Assiduidade, por um período de 03(três) 
meses, a servidora ROSINEIDE JERÔNIMO 
DA SILVA MORAIS, ocupante do cargo de 
Agente Comunitária de Saúde, matrícula 
1634, admitida em 16/03/2007, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde.
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Registre-se e publique-se.

SIDNEY SOARES DA SILVA
Secretário Municipal de Administração e 

Recursos Humanos

Portaria nº 231/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 18 de Abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 
Designar o Senhor Joao Batista do 
Nascimento, Coordenador, lotado na 
Secretaria Municipal de Agricultura 

e Desenvolvimento Econômico para 
desempenhar as atividades de Coordenador 
da COMDEC – Coordenadoria Municipal 
de Defesa Civil, conforme Lei Municipal 
1080/2012, Artigo 6°.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de 
fevereiro de 2017, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 232/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 18 de Abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

REVOGAR Portaria n° 203/2017
NOMEAR a Senhora Oziane de Oliveira 
Azevedo de Medeiros, para ocupar o cargo 
em comissão de Diretora de Creche/Ensino 
Infantil, CC15/Cargo de Confiança, nível I, 
na Secretaria Municipal de Educação. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de 
fevereiro de 2017, revogadas as disposições 
em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 233/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 19 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor Adriano de Oliveira 
Lima, para ocupar o cargo em comissão 
de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo de 
Confiança, nível 16, na Secretaria Municipal 



SEXTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 988 SEXTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 988

Diário Oficial do Município de Nova Cruz Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA PÁGINA02 03

de Serviços Urbanos, Transporte e Obras Públicas. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de março 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 234/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 19 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor Gilberto Ferreira de Lima, 
para ocupar o cargo em comissão de Auxiliar 
Operacional, CC16/Cargo de Confiança, nível 
16, na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 
Transporte e Obras Públicas. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de abril 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 235/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 19 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor Marcio Flor dos Santos, 
para ocupar o cargo em comissão de Auxiliar 
Operacional, CC16/Cargo de Confiança, nível 
16, na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 
Transporte e Obras Públicas. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 05 de março 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 236/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 19 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor Djalma Soares dos Santos, 
para ocupar o cargo em comissão de Auxiliar 
Operacional, CC16/Cargo de Confiança, nível 
16, na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 
Transporte e Obras Públicas. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 07 de abril 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 237/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 19 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor Antonio Rodrigues, 
para ocupar o cargo em comissão de Auxiliar 
Operacional, CC16/Cargo de Confiança, nível 
16, na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 
Transporte e Obras Públicas. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de março 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 238/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 19 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora Josinalva Borges de Morais, 
para ocupar o cargo em comissão de Auxiliar 
Operacional, CC16/Cargo de Confiança, nível 16, 
na Secretaria Municipal de Educação. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 06 de março 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 239/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 19 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 

em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora Nayara Moreira de 
Mendonça, para ocupar o cargo em comissão de 
Auxiliar Operacional, CC16/Cargo de Confiança, 
nível 16, na Secretaria Municipal de Educação. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 06 de março 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 240/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 19 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora Silvana da Silva Duarte, 
para ocupar o cargo em comissão de Auxiliar 
Operacional, CC16/Cargo de Confiança, nível 16, 
na Secretaria Municipal de Educação. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 06 de março 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 241/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 19 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora Waleska Juliane Crisanto do 
Nascimento, para ocupar o cargo em comissão de 
Auxiliar Operacional, CC16/Cargo de Confiança, 
nível 16, na Secretaria Municipal de Educação. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 06 de março 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 242/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 19 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora Claudete Claudiano da 
Silva, para ocupar o cargo em comissão de 
Subcoordenadora, CC12/Cargo de Confiança, 
nível 12, na Secretaria Municipal de Educação. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 06 de março 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 243/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 19 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora Adailka de Oliveira 
Mendonça, para ocupar o cargo em comissão de 
Subcoordenadora, CC12/Cargo de Confiança, 
nível 12, na Secretaria Municipal de Educação. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 07 de março 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 244/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 19 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora Ivoneide Maria do 
Nascimento, para ocupar o cargo em comissão 
de Subcoordenadora, CC12/Cargo de Confiança, 
nível 12, na Secretaria Municipal de Educação. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 20 de março 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 245/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 19 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor Welison Cicero Ribeiro 
de Fontes, para ocupar o cargo em comissão de 
Subcoordenador, CC12/Cargo de Confiança, nível 
12, na Secretaria Municipal de Administração. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de Março 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 246/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 19 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor  Luiz Gonzaga dos Santos 
Costa, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador, CC8/Cargo de Confiança, nível 8, 
na Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de março 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 247/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 19 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora  Edinalva Artur da Silva, para 
ocupar o cargo em comissão de Coordenadora, 
CC8/Cargo de Confiança, nível 8, na Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 03 de abril 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 248/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 19 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora  Jessica Caroliny Rocha 
Silva, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenadora, CC8/Cargo de Confiança, nível 8, 
na Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de março 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 249/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 19 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor Tiago Pereira Trajano, para 
ocupar o cargo em comissão de Coordenador, 
CC8/Cargo de Confiança, nível 8, na Secretaria 
Municipal de Agricultura e Desenvolvimento 
Econômico. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 250/2017- GP.
Nova Cruz/RN, em 19 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV,

RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido, o servidor  Lenilson 
Pereira da Silva, do cargo de ASG, sob a matrícula 
nº 1777, por motivo pessoal, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde.
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de abril 



SEXTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 988 SEXTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 988

Diário Oficial do Município de Nova Cruz Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA PÁGINA04 05

de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 251/2017- GP.
Nova Cruz/RN, em 19 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV,

RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido, a servidora  Maria Cardoso 
da Silva Oliveira, do cargo de Professora, sob a 
matrícula nº 0067, por motivo de aposentadoria, 
conforme nº do benefício: 167.976.389-7,  lotada 
na Secretaria Municipal de Educação.
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 252/2017- GP.
Nova Cruz/RN, em 20 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV,

RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido, a servidora  Joselma 
Paulo da Silva, do cargo de ASG, sob a matrícula 
nº 1985, por motivo particular , lotado na 
Secretaria Municipal de Educação.
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 253/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 20 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido, a Senhora Ronara 

Augusta de Morais, do cargo em comissão de 
Coordenador(a), CC8/Cargo de Confiança, nível 
8, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 31 de março 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 254/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 20 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido, a Senhora Maria 
Rosemeire da Silva, do cargo em comissão de 
Coordenador(a), CC8/Cargo de Confiança, nível 
8, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 31 de março 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 255/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 20 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido, a Senhora Alana Brito da 
Silva, do cargo em comissão de Coordenador(a), 
CC8/Cargo de Confiança, nível 8, lotada na 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 31 de março 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 261/2017- GP.
Nova Cruz/RN, em 24 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, 

RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido, a servidora  Maria 
do Socorro de Almeida Azevedo, do cargo de 
Professora, sob a matrícula nº 101, por motivo 
de aposentadoria, conforme nº do benefício: 
167.976.315-3 , lotada na Secretaria Municipal de 
Educação.
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 31 de março 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 271/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 26 abril de 2017. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV. 
RESOLVE: 

Prorrogar a cessão do servidor ERIVAN JORGE 
DA SILVA, matricula nº 1.183, cargo de A.S.G., 
que se encontra a disposição do Tribunal Regional 
do Trabalho da 21ª Região Natal/RN, por um 
período de 01 (um) ano.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 272/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 26 de abril de 2017. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Conceder a Cessão do servidor SÉRGIO 
ALESSANDRO DE ALMEIDA BEZERRA, 
matricula 1885, para desenvolver suas atividades 
na Câmara Municipal da cidade Senador Georgino 
Avelino, no Estado do Rio Grande do Norte.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 14 de março 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 273/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 26 de abril de 2017. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

conceder  permuta entre os servidores MARTA 
MARIA LOPES DA FONSÊCA CAVALCANTE, 
matrícula 1695, PROFESSORA, PN-I 
CLASSE B, funcionária deste município, com 
o servidor WILLAME JOSÉ CAVALCANTE, 
PROFESSOR, PN-I CLASSE C, matrícula 8966, 
Servidor da Secretaria Municipal de Educação de 
Montanhas/RN.
.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 27 de março 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 274/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 26 de abril de 2017. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Conceder  permuta entre os servidores OTACÍLIO 
MENDES DE SOUZA, matrícula 1882, A.S.G., 
funcionário da Prefeitura Municipal de Nova 
Cruz/RN, com o servidor DIEGO ALVES 
CAVALCANTE, Agente de Endemias, matrícula 
4231, Servidor da Secretaria Municipal de Saúde 
de Montanhas/RN.
.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 30 de março 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 275/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 26 de abril de 2017. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Conceder permuta entre as servidoras ELIZIANE 
VALDEVINO COUTINHO, matrícula 1958, 
ASG, funcionária deste município, com a 
servidora MARIA DE LOURDES ALVES DA 
SILVA, ASG, matrícula 2141, Servidora da 

Secretaria Municipal de Educação de Montanhas/
RN.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 24 de março 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 276/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 26 de abril de 2017. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Conceder permuta entre as servidoras 
JOSENILDA AQUINO ALVES, matrícula 
1884, ASG, funcionária deste município, com a 
servidora ANA ALICE DE LIMA MARQUES, 
ASG, matrícula 091077, Servidora da Secretaria 
Municipal de Educação de Santo Antônio/RN.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 09 de 
fevereiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 277/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 26 de abril de 2017. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 
Conceder permuta entre as servidoras DALYANA 
BERNARDO DE OLIVEIRA, matrícula 1958, 
professora, funcionária deste município, com 
a servidora ANA PAULA RODRIGUES DA 
SILVA, professora, matrícula 11001, Servidora da 
Secretaria Municipal de Educação de Montanhas/
RN,

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 06 de março 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 278/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 26 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de 
suas atribuições constitucionais e tendo em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município 
em seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos 
diversos setores da administração pública, 

RESOLVE:

Designar o servidor Wunderlinch Marinho 
Barbosa, matricula 1916, A.S.G., lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, com 40 horas 
semanais, para ficar à disposição do Prefeito no 
Gabinete Civil.
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de abril 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 279/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 26 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de 
suas atribuições constitucionais e tendo em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município 
em seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos 
diversos setores da administração pública, 

RESOLVE:

Relotar a servidora Maria Eunice da Costa Santos 
matrícula 1046, Telefonista, lotada na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para retornar ao 
seu órgão de origem, a Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, com carga 
horária de 40 horas semanais.
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 280/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 26 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de 
suas atribuições constitucionais e tendo em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município 
em seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos 
diversos setores da administração pública, 

RESOLVE:

Designar a servidora Edneide Gomes da Silva, 
matrícula 1055, Secretária Escolar, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, para 
ficar a disposição da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, com a carga 
horária de 40 horas semanais.



SEXTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 988 SEXTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 988

Diário Oficial do Município de Nova Cruz Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA PÁGINA06 07

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 281/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 26 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de 
suas atribuições constitucionais e tendo em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município 
em seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos 
diversos setores da administração pública, 

RESOLVE:

Designar o servidor João Maria da Costa, matrícula 
1277, Vigia, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, para desempenhar suas atividades 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura, com a 
carga horária de 40 horas semanais. 
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de abril 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 282/2017-GP.                                           
Nova Cruz/RN, 26 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de 
suas atribuições constitucionais e tendo em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município 
em seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos 
diversos setores da administração pública, 

RESOLVE:

NOMEAR o Senhor RENATO AUGUSTO DE 
MORAIS SOBRINHO, para ocupar o cargo de 
Coordenador de Vigilância Sanitária da Secretaria 
Municipal de Saúde. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 10 de 
fevereiro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 283/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 26 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de 
suas atribuições constitucionais e tendo em vista o 

que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município 
em seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos 
diversos setores da administração pública, 

RESOLVE:

Designar o servidor João Batista de Almeida, 
matrícula 1072, Técnico Administrativo, lotado 
no Conselho Tutelar, para desempenhar suas 
atividades na Secretaria Municipal de Finanças e 
Controle Orçamentário, com a carga horária de 40 
horas semanais.
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 284/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 26 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de 
suas atribuições constitucionais e tendo em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município 
em seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos 
diversos setores da administração pública, 

RESOLVE:

Designar o servidor Antônio Ferreira da Silva 
Junior, matrícula 1719, A.S.G., lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, para desempenhar suas 
atividades na Secretaria Municipal de Saúde, com 
a carga horária de 40 horas semanais.
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 285/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 26 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de 
suas atribuições constitucionais e tendo em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município 
em seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos 
diversos setores da administração pública, 

RESOLVE:

Conceder a cessão do servidor José Humberto 
da Silva, matrícula 1030, Administrador, lotado 
na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, para ficar a disposição do 
Departamento Estadual de Trânsito-DETRAN/
Governo do Estado do Rio Grande do Norte.
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro 

de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 286/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 26 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de 
suas atribuições constitucionais e tendo em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município 
em seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos 
diversos setores da administração pública, 

RESOLVE:

Designar o servidor Ailton Soares dos Santos, 
matrícula 1539, Vigia, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
para desempenhar suas atividades no Conselho 
Tutelar, com a carga horária de 40 horas semanais.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de abril 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 287/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 26 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de 
suas atribuições constitucionais e tendo em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município 
em seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos 
diversos setores da administração pública, 

RESOLVE:

Designar a servidora Janete Alves da Silva, 
matrícula 1460, Agente Fiscal, para desempenhar 
suas atividades na Secretaria Municipal de 
Tributação e Arrecadação, com a carga horária de 
40 horas semanais.
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de abril 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 288/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 26 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de 
suas atribuições constitucionais e tendo em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município 
em seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a 

necessidade de manter o bom funcionamento dos 
diversos setores da administração pública, 

RESOLVE:

Designar a servidora Maria José da Costa Lima, 
matrícula 1389, Auxiliar Administrativo Escolar, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
para ficar a disposição do Hospital Municipal 
Monsenhor Pedro Moura/Secretaria Municipal de 
Saúde, com a carga horária de 40 horas semanais.
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de abril 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 289/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 26 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de 
suas atribuições constitucionais e tendo em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município 
em seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos 
diversos setores da administração pública, 

RESOLVE:

Designar a servidora Geralda Batista de Lima, 
matrícula 1526, Auxiliar Administrativo Escolar, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
para ficar a disposição do Hospital Municipal 
Monsenhor Pedro Moura/Secretaria Municipal de 
Saúde, com a carga horária de 40 horas semanais.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 290/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 26 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de 
suas atribuições constitucionais e tendo em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município 
em seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos 
diversos setores da administração pública, 

RESOLVE:

Designar a servidora Josefa Gomes de Morais, 
matrícula 282-1, A.S.G., cedida pela Prefeitura 
Municipal de Lagoa D´anta, com ônus para 
o órgão cessionário, para desempenhar suas 
atividades no Hospital Municipal Monsenhor 
Pedro Moura/Secretaria Municipal de Saúde, com 
carga horária de 40 horas semanais.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de abril 

de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 291/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 26 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de 
suas atribuições constitucionais e tendo em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município 
em seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos 
diversos setores da administração pública, 

RESOLVE:

Designar o servidor Romildo Barbosa da Silva, 
matrícula 1069, Técnico Administrativo, para 
desempenhar suas atividades na Secretaria 
municipal de Licitações, Compras e Contratos, 
com carga horaria de 40 horas semanais.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 292/2017-GP.
Nova Cruz/RN, 26 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de 
suas atribuições constitucionais e tendo em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município 
em seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos 
diversos setores da administração pública, 

RESOLVE:

Designar a servidora Denice dos Santos, matrícula 
440, Supervisora, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, para ficar a disposição da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
com a carga horária de 40 horas semanais.
.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 293/2017-GP.                                                                                                                                     
Nova Cruz/RN, 26 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de 
suas atribuições constitucionais e tendo em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município 
em seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a 

necessidade de manter o bom funcionamento dos 
diversos setores da administração pública, 

RESOLVE:

Designar a servidora Ana de Paula da Silva, 
matrícula 1115, Auxiliar Administrativo Escolar, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
para ficar a disposição do Hospital Municipal 
Monsenhor Pedro Moura/Secretaria Municipal de 
Saúde, com a carga horária de 40 horas semanais.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 294/2017-GP.                                                                                                                                     
Nova Cruz/RN, 26 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de 
suas atribuições constitucionais e tendo em vista o 
que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município 
em seu Art. 87, inciso XXXIV e considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos 
diversos setores da administração pública, 

RESOLVE:

Revogar a Portaria 104/2015-GP.
Designar as servidoras DENICE DOS SANTOS, 
Mat. 440, Supervisora, ANAJARA RODRIGUES 
DA SILVA, Mat. 1128, Professora, TEREZINHA 
SILVA COSTA JANUARIO, Mat. 1167, 
Professora, para, sob, a Presidência da primeira, 
comporem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, afim de apurar irregularidades dos 
servidores da Administração Pública Municipal, 
por um período de 01 (um) ano:
Designar as servidoras MARIA EUNICE COSTA 
DOS SANTOS, Mat. 1046, Telefonista e JOÃO 
BATISTA DE ALMEIDA, Mat. 1072, Técnico 
Administrativo, para comporem a comissão 
suplente de Processo Administrativo Disciplinar.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogada as disposições em contrario.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 299/2017- GP.
Nova Cruz/RN, 19 de abril de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor Bárbara Souza da Silva, para 
ocupar o cargo em comissão de Subcoordenador, 
CC12/Cargo de Confiança, nível 12, na Secretaria 



SEXTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2017 - ANO V – EDIÇÃO 988

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5802

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

EMANUEL MARQUES DE MELO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE
THAINÁ PAIVA DA SILVA

SECRETÁRIO
RICARDO MARQUES DE MELO

MEMBROS
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

GILMAR AMADOR

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
EXPEDIENTE

Municipal de Saúde. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de Abril 
de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 300/2017 – GP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 
CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
DO NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica desde Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento dos 
diversos setores da administração pública.8

RESOLVE:
 
Art. 1º Revogar a portaria Nº 297/2017 - GP
Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data 
de sua publicação revogada as disposições em 
contrário.
Registra-se e publique-se.
	 Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova 
Cruz-RN, 28 de Abril de 2017.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA


